
38 – São Paulo, 133 (89) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção I quarta-feira, 4 de outubro de 2023

Datas Atividades 

29/09/2023 (18h, 
horário de Brasília) a 
06/10/2023 (18h, 
horário de Brasília) 

Período de inscrição do Provão Paulista Seriado. 

30/10/2023 a 
03/11/2023 

Disponibilização do local da aplicação do Provão 
Paulista Seriado aos candidatos oriundos das redes 
públicas das demais unidades federativas pela 
Secretaria da Educação do Estado de São Paulo. 

01/11/2023 a 
15/11/2023 

Primeira remessa - Disponibilização do Portal de 
Escolhas das vagas dos cursos de graduação do 1º 
e 2º semestre de 2024. 

30/11/2023 e 
01/12/2023 

Provão Paulista Seriado III com início às 08h e 
fechamento dos portões às 07h45min, horário de 
Brasília. 

04/12/2023 e 
05/12/2023 

Provão Paulista Seriado II com início às 08h e 
fechamento dos portões às 07h45min, horário de 
Brasília. 

04/12/2023 e 
05/12/2023 

Provão Paulista Seriado I com início às 14h e 
fechamento dos portões às 13h45min, horário de 
Brasília. 

07/12/2023 Disponibilização do Gabarito pela INTERNET no 
Portal da Fundação VUNESP, a partir das 20h, 
horário de Brasília. 

26/01/2024 Previsão de divulgação do Resultado final do Provão 
Paulista Seriado. 

26/01/2024 Previsão de divulgação da Lista de Chamada 
Unificada pela Fundação VUNESP para ingresso 
no PRIMEIRO semestre de 2024. 

15/04/2024 a 
29/04/2024 

Segunda remessa - Disponibilização do Portal de 
Escolhas das vagas dos cursos de graduação do 2º 
semestre de 2024. 

06/05/2024 Previsão de divulgação da Lista de Chamada 
Unificada pela Fundação VUNESP para ingresso 
no SEGUNDO semestre de 2024. 

protocolada na sede da circunscrição correspondente da lavra-
tura do Auto de Infração localizado na Rua Siqueira Campos, 
36, Bairro do Bosque, Presidente Prudente-SP, CEP 19010-940.

 Educação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 1° RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2023, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2023

O Secretário da Educação do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública a seguinte retificação 
do Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. Na página 43, no ANEXO VIII - Escolas Técnicas - Etecs 
do Centro Paula Souza

ONDE SE LÊ:
ANEXO VIII - Escolas Técnicas - Etecs do Centro Paula Souza
LEIA-SE:
ANEXO VIII - FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

DO CENTRO PAULA SOUZA
2. Na página 1, alínea “h”
ONDE SE LÊ:
[...] Resolução Nº xx/2023 e deste Edital.
LEIA-SE:
[...] Resolução Nº 43/2023 e deste Edital.
3. Na página 2, item 2, subitem 2.1, alínea “b”
ONDE SE LÊ:
[...] Resolução Nº xx/2023 [...]
LEIA-SE:
[...] Resolução Nº 43/2023 [...]
4. Na página 3, item 3, subitem 3.3, alínea “b”
ONDE SE LÊ:
[...] Resolução Nº xx/2023.
LEIA-SE:
[...] Resolução Nº 43/2023.
5. Na página 3, item 3, subitem 3.6, alínea “e”
ONDE SE LÊ:
[...] Resolução Nº xx/2023.
LEIA-SE:
[...] Resolução Nº 43/2023.
6. Na página 3, item 5, subitem 5.2, sub subitem 5.2.1, 

alínea “b”
ONDE SE LÊ:
[...] Resolução Nº xx/2023 [...]
LEIA-SE:
[...] Resolução Nº 43/2023 [...]
7. Na página 4, item 9, subitem 9.7, alínea “b”
ONDE SE LÊ:
[...] desempate 10.7.1, 10.7.4 e 10.7.5.
LEIA-SE:
[...] desempate 9.7.1, 9.7.4 e 9.7.5.
8. Na página 3, item 5, subitem 5.1, sub subitem 5.1.2, 

alínea “d”
ONDE SE LÊ:
[...] detalhado no item 13.
LEIA-SE:
[...] detalhado a partir do Anexo IV.
9. Na página 3, item 4
ONDE SE LÊ:

 Delegacia Regional Tributária de Jundiaí - 
DRT-16
 Núcleo de Serviços Especializados - I - IPVA
 DESPACHOS DO CHEFE
O(s) contribuinte(s), abaixo identificado(s), fica(m) 

notificado(s) de que seu(s) pedido(s) de protocolo(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) finalizado(s), com o envio de notificação 
postal para o endereço do(a) interessado(a) ou procurador(a), se 
nomeado, informando mais detalhes. Se for do interessese, pode 
ser feita solicitação de vistas do(s) processo(s) junto ao Posto 
Fiscal de sua vinculação.
NOME CNPJ/CPF N° PROCESSO
PATRICIA SORAIA BICHARA LOURENCINI 137.351.728-06 017.00081357/2023-51
THAIS OLIVEIRA MICHELETTI 225.618.728-45 017.00081357/2023-51

 Agricultura e 
Abastecimento
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COORDENADORIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
- CDA

 PORTARIA CDA – 41, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
Revoga a Portaria CDA - 15, de 22 de março de 2018, que 

dispõe sobre a fiscalização da aplicação de agrotóxicos, pela 
modalidade aérea, na cultura da banana.

O Coordenador da Coordenadoria de Defesa Agropecuária, 
da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Artigo 1° - Fica revogada a Portaria CDA - 15, de 22 de 
março de 2018, que dispõe sobre a fiscalização da aplicação 
de agrotóxicos, pela modalidade aérea, na cultura da banana.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

(SAA-PRC-2022/17683 – Processo Sei! 007.00013091/2023-
51)

 CDA REGIONAL DE PRESIDENTE 
PRUDENTE
 NOTIFICAÇÕES
Processo SEI 007.00038625/2023-51
A Diretora Técnica de Divisão da CDA Regional de Presi-

dente Prudente, da Coordenadoria de Defesa Agropecuária, da 
Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São 
Paulo, fundamentado nos Artigos 55, parágrafo 4°, 57 e 58 do 
Decreto 45.781, de 27-4-01, que regulamemta a Lei 10.670, 
de 24-10-00, notifica JOSÉ HENRIQUE RODRIGUES BRITO, CPF 
392.244.368-03, produtor do Sitio Santa Lucia, Bairro Rural 
localizado no Município de Presidente Prudente-SP, da autuação 
constante do Auto de Infração 2099-0906/2023 lavrado em 
23/06/2023 (proprietário movimentar ou transferir animais sem 
documentos, conforme inciso IV (cc art.13,VIII), do Artigo 53 
do decreto acima mencionado). O notificado tem prazo de 15 
dias para interposição de defesa dirigida ao Diretor do Centro 
de Defesa Sanitária Animal, que deverá ser preferencialmente 
enviada para o endereço eletrônico eda.pprudente@sp.gov.br,ou 

15.0.01433/23-7 IPEUNA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. 587.121.608.118 51.331.718/0001-00 RUA 2, 1036, RIO CLARO - CEP 13.500-150 12/09/2023
15.0.01450/23-8 CRISTINA PENTEADO BUTKIEWICZ LTDA 587.219.644.113 23.149.392/0001-50 RUA 2, 1906, RIO CLARO - CEP 13.500-152 12/09/2023
15.0.01456/23-7 THIAGO MENDES EVENTOS LTDA 587.167.955.113 16.813.907/0001-00 RUA P 3, 1283, RIO CLARO - CEP 13.506-850 12/09/2023
15.0.01459/23-0 VAATT ENSINO PROFISSIONALIZANTE LTDA 587.202.644.111 21.070.621/0001-11 RUA 2, 1218, RIO CLARO - CEP 13.500-153 12/09/2023
15.0.02001/23-3 BRIGHT FUTURE COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS LTDA 637.414.435.110 08.215.417/0001-83 RUA BERNARDINO FERNANDES NUNES, 635, SAO CARLOS - CEP 13.566-490 22/08/2023
15.0.03433/23-2 GLAUCO SANTOS JANERILO BORDADOS 344.139.210.110 09.507.410/0001-06 AVENIDA PRES KENNEDY, 541, IBITINGA - CEP 14.940-000 28/09/2023
15.0.03437/23-7 RENATO DE JESUS BARBOSA MAQUINAS LTDA 344.192.343.119 41.818.515/0001-80 ESTRADA PARA O BAIRRO MARIMBONDO, ESTANCIA SONIA, SN, IBITINGA - CEP 14.940-001 28/09/2023
15.0.03454/23-5 ADRIELI FERREIRA DAS CHAGAS PEREIRA 42031120875 344.106.010.118 27.710.277/0001-64 RUA SABINO DO PRADO BIONDO, 387, IBITINGA - CEP 14.943-450 31/08/2023
15.0.05105/23-2 ALVO SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 344.067.780.110 15.309.166/0001-61 AVENIDA JOSE ZAPATTA, 67, IBITINGA - CEP 14.940-472 28/09/2023
15.0.05106/23-6 GALLO SERVICOS LTDA 344.198.467.116 12.904.818/0001-18 AVENIDA JOSE ZAPATTA, 364, IBITINGA - CEP 14.940-472 28/09/2023
15.0.05381/23-5 FORNAZARI & PAPINI LTDA 181.229.982.112 04.934.513/0003-92 AVENIDA DOM PEDRO II, 518, ARARAQUARA - CEP 14.801-040 01/09/2023
15.0.05495/23-7 TORO LOKO ESPETO BAR LTDA 181.436.738.115 35.078.913/0001-05 AVENIDA FEIJO, 1036, ARARAQUARA - CEP 14.801-140 13/09/2023
15.0.05689/23-0 CBP PERFURATRIZES DO BRASIL LTDA 637.524.471.119 07.761.138/0001-52 RUA AQUIDABAN, 1200, SAO CARLOS - CEP 13.560-120 12/09/2023
15.0.05759/23-2 FAWCON COMERCIO DE SISTEMAS ELETRONICOS DE SEGURANCA E SERVICOS PATRIMONIAIS LTDA 587.199.314.113 20.684.233/0001-68 RUA 24, 2637, RIO CLARO - CEP 13.503-009 05/09/2023
15.0.05803/23-3 ALEXANDRE CHIODI VEICULOS LTDA 587.475.330.112 29.900.068/0001-09 AVENIDA 5, 1120, RIO CLARO - CEP 13.500-380 05/09/2023
15.0.05837/23-1 CCS FOOD INDUSTRIA DE RACAO LTDA 587.405.261.113 39.157.695/0001-55 RUA 1, 66, RIO CLARO - CEP 13.500-315 13/09/2023
15.0.05839/23-9 C L VEICULOS LTDA 587.467.727.110 37.444.956/0001-92 RUA 1, 454, RIO CLARO - CEP 13.500-315 13/09/2023
15.0.05857/23-0 SKYDOO COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA 587.436.079.114 22.317.324/0001-90 AVENIDA 13, 1204, RIO CLARO - CEP 13.500-340 13/09/2023
15.0.05860/23-7 PLUGUINHO KIDS ROUPAS INFANTIL LTDA 587.150.315.110 13.837.973/0001-21 AVENIDA 13, 1440, RIO CLARO - CEP 13.500-340 20/09/2023
15.0.05933/23-2 BS ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 637.647.494.110 49.733.355/0001-89 RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 2210, SAO CARLOS - CEP 13.560-240 13/09/2023
15.0.06007/23-0 LIDER PLASTICO RECICLAGEM LTDA 637.454.108.110 31.113.173/0001-40 AVENIDA HELIO FRIGORI, 510, SAO CARLOS - CEP 13.573-490 06/09/2023
15.0.06175/23-0 CHESIQUIMICA LTDA 181.565.040.116 02.125.191/0005-77 AVENIDA JOAO BOSCO ANTONIO DA SILVA FARIA, 2676, ARARAQUARA - CEP 14.807-279 12/10/2022
15.0.06223/23-6 TRANSPORTES FRIGO LTDA 587.476.043.118 03.761.288/0002-96 RUA 28, 1695, RIO CLARO - CEP 13.503-150 21/09/2023
15.0.06226/23-7 CASSIANO RICARDO DOS SANTOS LTDA 587.208.493.118 21.763.445/0001-01 RUA 28, 2530, RIO CLARO - CEP 13.503-150 21/09/2023
15.0.06230/23-7 LUCAS TALMELLI DE ABREU TRANSPORTES 587.298.767.110 09.573.698/0001-09 RUA 29, 1794, RIO CLARO - CEP 13.503-151 21/09/2023
15.0.06233/23-0 SR PLASTICOS E METAIS LTDA 587.209.597.114 21.916.864/0001-28 RUA 29, 1963, RIO CLARO - CEP 13.503-151 21/09/2023
15.0.06240/23-4 JESSICA BARBOSA DO AMARAL SECCO 33253604837 587.467.373.117 40.865.092/0001-97 RUA 30, 129, RIO CLARO - CEP 13.503-152 22/09/2023
15.0.06250/23-9 AGROLESTE AGRONEGOCIOS LTDA 587.400.428.110 38.016.293/0001-78 RUA 26, 1866, RIO CLARO - CEP 13.503-160 22/09/2023
15.0.06639/23-4 JOHNN MARCOS BARBOSA DE OLIVEIRA 637.411.055.118 27.499.479/0001-09 RUA SAO JOAQUIM, 290, SAO CARLOS - CEP 13.560-300 12/09/2023
15.0.06872/22-6 GABRIELLE DECOR LTDA 555.101.736.111 41.173.062/0001-82 RUA DAVID ZADRA, 575, PORTO FERREIRA - CEP 13.660-184 24/08/2023
15.0.06928/23-2 M A P S EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO LTDA 587.487.054.110 49.994.589/0001-80 RUA 6, 719, RIO CLARO - CEP 13.500-050 21/09/2023
15.0.07309/23-0 CW VENDAS E INTERMEDIACOES LTDA 181.533.361.110 45.280.001/0001-75 RUA MIGUEL CIOMINO, 54, ARARAQUARA - CEP 14.802-339 13/09/2023
15.0.07366/23-7 ESCRITORIO DE SERVICOS LOCAIS DE ALCOOLICOS ANONIMOS DA AREA 31/S 536.050.730.117 04.844.772/0001-60 AVENIDA PADRE ANTONIO VANN ESS, 931, PIRASSUNUNGA - CEP 13.630-025 14/09/2023
15.0.07375/23-8 DONA JUDITH BAR E RESTAURANTE LTDA 181.460.693.112 37.717.632/0001-80 RUA NAPOLEAO SELMI-DEI, 59, ARARAQUARA - CEP 14.802-500 20/09/2023
15.0.07384/23-9 LA MULTICAR VEICULOS LTDA 181.147.693.118 12.809.504/0001-36 AVENIDA LUIZ ALBERTO, 619, ARARAQUARA - CEP 14.802-620 15/09/2023
15.0.07463/23-1 JOSE ELIZIO DE MORAES & CIA LTDA 285.005.486.112 52.860.657/0001-22 RUA CEL MANOEL LEME, 1208, DESCALVADO - CEP 13.690-000 05/09/2023
15.0.07500/23-9 DESCAL-MED COMERCIO E REPRESENTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA 285.016.292.115 67.527.945/0001-37 RUA JOSE QUIRINO RIBEIRO, 185, DESCALVADO - CEP 13.690-000 05/09/2023
15.0.07595/23-8 UNITEX COMERCIO DE BORDADOS LTDA 344.219.180.110 19.603.172/0001-88 AREA RURAL, SN, IBITINGA - CEP 14.949-899 31/08/2023
15.0.07607/23-7 LONGHINI COM DE MAT ELETRICO LTDA 344.018.130.114 54.599.899/0001-30 RUA TIRADENTES, 1252, IBITINGA - CEP 14.940-118 31/08/2023
15.0.07626/23-5 TRANSPORTADORA DEL GROSSI LTDA 684.016.939.113 55.264.782/0001-68 RUA SAO JOSE, SN, TAQUARITINGA - CEP 15.900-000 13/09/2023
15.0.07636/23-7 MADEIREIRA STRACINI LTDA 684.025.325.112 66.739.905/0001-96 RUA GENERAL OSORIO, 857, TAQUARITINGA - CEP 15.900-000 13/09/2023
15.0.07646/23-4 ALEX FERREIRA DE SOUZA 181.250.643.116 23.876.967/0001-37 RUA TREZE DE MAIO, 554, ARARAQUARA - CEP 14.810-084 12/09/2023
15.0.07824/23-9 W. F. DONGUI PINTURAS 684.128.685.113 35.400.905/0001-33 RUA PROFESSOR PAULO LAZARO MENDES FERREIRA, 297, TAQUARITINGA - CEP 15.906-762 08/09/2023
15.0.07829/23-7 J. C. P. GEMA POLIMENTOS LTDA 684.158.060.115 49.592.315/0001-64 RUA TABAJARA MONTEIRO VIEIRA, 250, TAQUARITINGA - CEP 15.906-890 08/09/2023
15.0.07871/23-0 PRIME PET FOOD BRASIL LTDA 285.066.704.115 45.163.527/0001-75 RUA NICOLAU ANTONIO LOBO, 652, DESCALVADO - CEP 13.690-000 05/09/2023
15.0.07883/23-2 GADU EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 285.067.871.118 30.745.642/0001-80 RUA JOAO XXIII, 472, DESCALVADO - CEP 13.690-000 05/09/2023
15.0.07899/23-9 MELBELA ADMINISTRADORA, INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA 285.068.957.112 17.189.780/0001-62 RUA MARIO JOAQUIM FILLA, 667, DESCALVADO - CEP 13.690-000 05/09/2023
15.0.07903/23-1 HANGAR CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 285.068.966.113 20.005.337/0001-07 RUA DR. CANDIDO RODRIGUES, 507, DESCALVADO - CEP 13.690-000 05/09/2023
15.0.07911/23-9 JOVAL USINAGENS LTDA. 684.136.001.114 52.390.564/0001-81 AVENIDA DOUTOR PAULO ZUPPANI, 357, TAQUARITINGA - CEP 15.903-040 14/09/2023
15.0.07913/23-6 T. W. F. MANUTENCAO E MONTAGEM LTDA 684.153.652.119 47.341.750/0001-90 RUA BRIGADEIRO ANTONIO GALLO, 163, TAQUARITINGA - CEP 15.903-070 14/09/2023
15.0.07925/23-8 R. S. MODESTO SUCATAS LTDA 684.156.396.114 48.686.748/0001-16 RUA CARLOS DE OLIVEIRA NOVAES, 679, TAQUARITINGA - CEP 15.903-114 14/09/2023
15.0.07965/23-6 VANESSA HERCOLI 35185901896 637.524.054.119 37.560.551/0001-10 AVENIDA SALLUM, 208B, SAO CARLOS - CEP 13.574-040 18/09/2023
15.0.07976/23-4 AGRJ ROUPAS EVANGELICAS LTDA 637.638.973.114 47.440.564/0001-09 AVENIDA SALLUM, 674, SAO CARLOS - CEP 13.574-040 18/09/2023
15.0.07982/23-4 F&A DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA 637.645.232.112 43.258.751/0002-04 RUA ANTONIO BOTELHO, 663, SAO CARLOS - CEP 13.574-040 12/09/2023
15.0.07985/23-5 RESTAURANTE COZINHA CANAA LTDA 637.176.367.117 14.915.125/0001-56 RUA DESEMBARGADOR JULIO DE FARIA, 1173, SAO CARLOS - CEP 13.574-250 12/09/2023
15.0.07988/23-6 ALEXANDRE LUIS DIAS TRANSPORTES 637.459.810.115 31.476.891/0001-80 RUA DESEMBARGADOR JULIO FARIA, 37, SAO CARLOS - CEP 13.574-250 12/09/2023
15.0.07992/23-9 ESTILO ACABAMENTOS LTDA 637.291.982.111 08.505.126/0001-20 RUA ANTONIO BOTELHO, 759, SAO CARLOS - CEP 13.574-270 04/09/2023
15.0.07997/23-7 UNIBRAZ EDUCACIONAL LTDA 637.633.030.114 40.202.139/0003-02 RUA ANTONIO BOTELHO, 751, SAO CARLOS - CEP 13.574-270 04/09/2023
15.0.08001/23-1 SILMARA CRISTINA PIZANI 637.639.622.118 48.370.353/0001-00 RUA ANTONIO DE ALMEIDA LEITE, 860, SAO CARLOS - CEP 13.574-290 04/09/2023
15.0.08161/23-4 TW PROJETOS LTDA 181.228.709.114 21.651.616/0001-00 AVENIDA DAHER AZZEM, 455, ARARAQUARA - CEP 14.807-169 19/09/2023
15.0.08374/23-0 RAFAEL AUGUSTO BOLOGNEZZI 461.043.200.115 14.127.918/0001-00 RUA ANTONIO DA SILVA, 868, MONTE ALTO - CEP 15.910-000 08/09/2023
15.0.08382/23-8 NEBRASKA TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA. 461.044.048.118 12.622.364/0002-73 AVENIDA DR. JOSE PAULA EDUARDO, 201, MONTE ALTO - CEP 15.910-000 08/09/2023
15.0.08389/23-3 COMERCIO DE DOCES SECONI & PENHALBEL LTDA 461.045.053.110 09.943.824/0001-70 AVENIDA ISSA BAHDUR, 491, MONTE ALTO - CEP 15.910-000 08/09/2023
15.0.08390/23-5 ELOISA HELENA PRESSENDO MANFRIN & CIA LTDA 461.045.090.118 14.967.486/0001-46 RUA JEREMIAS DE PAULA EDUARDO, 885, MONTE ALTO - CEP 15.910-000 08/09/2023
15.0.08393/23-6 FUMAGALI PECAS INDUSTRIAIS LTDA 461.045.258.110 15.017.423/0001-91 RUA SANZO HAMADA, 141, MONTE ALTO - CEP 15.910-000 08/09/2023
15.0.08394/23-7 ZUCCHI ATACADISTA E IMPORTADORA DE FERRAGENS LTDA 461.045.328.111 10.924.386/0001-81 AVENIDA JOSE DE PAULA EDUARDO, 1400, MONTE ALTO - CEP 15.910-000 08/09/2023
15.0.08400/23-7 MARCIA FRASSOM DA SILVA 441.124.082.114 11.323.880/0001-53 RUA SINHARINHA FROTA, 1510, MATAO - CEP 15.990-500 15/09/2023
15.0.08406/23-1 MARCHI COMERCIO DE PISCINAS LTDA 441.158.828.110 31.003.102/0001-94 RUA SINHARINHA FROTA, 2224, MATAO - CEP 15.990-500 22/09/2023
15.0.08647/23-4 ERF GODOY RESTAURANTES LTDA 637.558.960.115 41.405.087/0001-64 AVENIDA FRANCISCO PEREIRA LOPES, 1701, SAO CARLOS - CEP 13.561-250 18/09/2023
15.0.08669/23-0 JUNQUEIRA DE OLIVEIRA LTDA 536.169.792.114 19.214.868/0002-01 RUA MAJOR PEREIRA, 209, PIRASSUNUNGA - CEP 13.630-040 14/09/2023
15.0.08711/23-4 MULLER & CESAR LANCHONETE LTDA 587.222.005.119 23.436.748/0001-37 AVENIDA 9, 851, RIO CLARO - CEP 13.500-360 05/09/2023
15.0.08712/23-8 A.S. PONTO GASTRONOMICO LTDA. 587.420.864.110 41.520.873/0001-02 AVENIDA 7, 352, RIO CLARO - CEP 13.500-370 05/09/2023
15.0.08719/23-3 LUIS HENRIQUE MARQUES CRAVEIRO 637.371.995.110 23.823.989/0001-39 RUA MAJOR JOSE INACIO, 2182, SAO CARLOS - CEP 13.560-160 13/09/2023
15.0.08825/23-9 JOLAPE TAPECARIA LTDA 680.045.312.115 66.812.207/0001-79 RUA CEL JOSE VILELLA, 348, TAMBAU - CEP 13.710-000 22/09/2023

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quarta-feira, 4 de outubro de 2023 às 05:03:27

andre.trajano
Realce

andre.trajano
Realce



quarta-feira, 4 de outubro de 2023 Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção I São Paulo, 133 (89) – 39

RETIFICANDO O FISCAL TÉCNICO DA DIRETORIA DE ENSI-
NO DE ARARAQUARA CONTRATO Nº 011/2023 DA COORDENA-
DORIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

ESCOLARES - CISE.PUBLICADA NO DOE DE 28/09/2023 
- PÁGINA 98 - SEÇÃO I, ONDE SE LÊ: FISCAIS TÉCNICOS, 
SERVIDOR: RENATO MAGALHÃES LOPES DA SILVA, RG: 
21154252-0, CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO, LOCAL DE 
ALOCAÇÃO: DIRETORIA DE ENSINO DE ARARAQUARA;LÊ 
SE: FISCAL TÉCNICO, SERVIDOR: ELISEU FERNANDES DO 
NASCIMENTO, RG: 23338500-9, CARGO: ANALISTA ADMI-
NISTRATIVO, LOCAL DE ALOCAÇÃO: DIRETORIA DE ENSINO 
DE ARARAQUARA;

 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO

 Despacho do Diretor de Obras e Serviços de 
27/09/2023

Declarando dispensável a licitação, com fundamento 
no Artigo 24, inciso IV, da Lei 8666/93 e suas atualiza-
ções, para o processo nº 69/00545/23/04 PROCESSO SEI 
229.00004187/2023-12, cujo objeto é a reforma em caráter 
emergencial na EE JOSÉ JOAQUIM DOS SANTOS situada na 
Avenida Ana Rocha de Oliveira, 705 - Centro – Três Fron-
teiras, em SP. Os serviços serão executados pela empresa 
GHM CONSTRUTORA LTDA., por possuir capacidade técnica 
necessária para a execução da obra, já ter atuado em obras 
de tal criticidade, facilidade de logística e estar disponível 
para o início imediato dos serviços. Ato Ratificado pelo 
Presidente da FDE nos termos do Artigo 26 da referida Lei.

 CHEFIA DE GABINETE

  Despacho da Chefe de Gabinete de, 3-10-2023
Processo: 015.00140724/2023-11
Interessado: DIRETORIA DE ENSINO Região de Araraquara
Assunto: Limpeza em Ambiente Escolar
À vista da instrução processual, em especial a Ata de 

Realização de Pregão Eletrônico, o Relatório do Pregoei-
ro, a manifestação da Diretoria de Ensino e o parecer do 
Departamento de Suprimentos e Licitações (DESUP), através 
do Despacho CPLIC nº 809/2023 que adoto como razão 
de decidir, HOMOLOGO o objeto em favor das empresas 
BRASTERC SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MÃO DE OBRA 
EIRELI - ME – CNPJ 15.596.868/0001-73, com o valor de 
R$ 3.091.415,40 (três milhões, noventa e um mil quatro-
centos e quinze reais e quarenta centavos) para o Lote 1; e 
a empresa AMBIENTAL SISTEMAS DE LIMPEZA E CONSER-
VAÇÃO LTDA – CNPJ 00.550.733/0001-08, com o valor de 
R$ 2.188.907,40 (dois milhões, cento e oitenta e oito mil, 
novecentos e sete reais e quarenta centavos) para o Lote 
2, ambas as empresas pelo período contratual inicial de 30 
(trinta) meses, referente ao procedimento licitatório adotado 
no Pregão Eletrônico nº 007/2023, relativo à oferta de compra 
nº 080294000012023OC00071, obedecidas as formalidades 
legais

 COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS ESCOLARES

 RETIFICAÇÃO
FISCAL TÉCNICO DIRETORIA DE ENSINO DE ARARAQUARA

LEIA-SE:

Datas Atividades 

29/09/2023 (18h, horário 
de Brasília) a 06/10/2023 
(18h, horário de Brasília) 

Período de inscrição do Provão Paulista Seriado. 

30/10/2023 a 03/11/2023 Disponibilização do local da aplicação do Provão Paulista 
Seriado aos candidatos oriundos das redes públicas das 
demais unidades federativas pela Secretaria da 
Educação do Estado de São Paulo. 

01/11/2023 a 15/11/2023 Primeira remessa - Disponibilização do Portal de 
Escolhas das vagas dos cursos de graduação do 1º e 2º 
semestre de 2024. 

28/11/2023 e 29/11/2023 Provão Paulista Seriado III com início às 08h e 
fechamento dos portões às 07h45min, horário de Brasília. 

30/11/2023 e 01/12/2023 Provão Paulista Seriado II com início às 08h e 
fechamento dos portões às 07h45min, horário de Brasília. 

30/11/2023 e 01/12/2023 Provão Paulista Seriado I com início às 14h e 
fechamento dos portões às 13h45min, horário de Brasília. 

A partir do dia 04/12/2023 Disponibilização do Gabarito pela INTERNET no Portal 
da Fundação VUNESP, a partir das 20h, horário de 
Brasília. 

26/01/2024 Previsão de divulgação do Resultado final do Provão 
Paulista Seriado. 

26/01/2024 Previsão de divulgação da Lista de Chamada Unificada 
pela Fundação VUNESP para ingresso no PRIMEIRO 
semestre de 2024. 

15/04/2024 a 29/04/2024 Segunda remessa - Disponibilização do Portal de 
Escolhas das vagas dos cursos de graduação do 2º 
semestre de 2024. 

06/05/2024 Previsão de divulgação da Lista de Chamada Unificada 
pela Fundação VUNESP para ingresso no SEGUNDO 
semestre de 2024. 

10. Na página 6, ANEXO I - Cronograma e quadro sintético da aplicação - Provão Paulista Seriado 2023
ONDE SE LÊ:

Série Caderno Áreas do 
conhecimento 

Data de 
aplicação 

Duração da 
prova 

Turno de 
aplicação 

1ª 
série 

1º dia Linguagens e suas 
Tecnologias 

Ciências da Natureza e 
suas Tecnologias 

04/12/2023 4 (quatro) 
horas, com 

permanência 
mínima de 2 

(duas) 
horas* 

Vespertino 

2º dia Matemática e suas 
Tecnologias 

e Ciências Humanas e 
Sociais Aplicadas 

05/12/2023 4 (quatro) 
horas, com 

permanência 
mínima de 2 

(duas) 
horas* 

Vespertino 

2ª 
série 

1º dia Linguagens e suas 
Tecnologias 

Ciências da Natureza e 
suas Tecnologias 

04/12/11/2023 4 (quatro) 
horas, com 

permanência 
mínima de 2 

(duas) 
horas* 

Matutino 

2º dia Matemática e suas 
Tecnologias 

e Ciências Humanas e 
Sociais Aplicadas 

05/12/2023 4 (quatro) 
horas, com 

permanência 
mínima de 2 

(duas) 
horas* 

Matutino 

3ª 
série 

1º dia Linguagens e suas 
Tecnologias 

Ciências da Natureza e 
suas Tecnologias 

30/11/2023 4 (quatro) 
horas, com 

permanência 
mínima de 2 

(duas) 
horas* 

Matutino 

2º dia Matemática e suas 
Tecnologias 

e Ciências Humanas e 
Sociais Aplicadas e 

Redação 

01/12/2023 5 (cinco) 
horas, com 

permanência 
mínima de 
2h30 (duas 

horas e 
trinta 

minutos)* 

Matutino 

 

LEIA-SE:

Série Caderno Áreas do conhecimento Data de 
aplicação 

Duração da 
prova 

Turno de 
aplicação 

1ª 
série 

1º dia Linguagens e suas 
Tecnologias 

Ciências da Natureza e suas 
Tecnologias 

30/11/2023 4 (quatro) 
horas, com 

permanência 
mínima de 2 

(duas) 
horas* 

Vespertino 

2º dia Matemática e suas 
Tecnologias 

e Ciências Humanas e Sociais 
Aplicadas 

01/12/2023 4 (quatro) 
horas, com 

permanência 
mínima de 2 

(duas) 
horas* 

Vespertino 

2ª 
série 

1º dia Linguagens e suas 
Tecnologias 

Ciências da Natureza e suas 
Tecnologias 

30/11/2023 4 (quatro) 
horas, com 

permanência 
mínima de 2 

(duas) 
horas* 

Matutino 

2º dia Matemática e suas 
Tecnologias 

e Ciências Humanas e Sociais 
Aplicadas 

01/12/2023 4 (quatro) 
horas, com 

permanência 
mínima de 2 

(duas) 
horas* 

Matutino 

3ª 
série 

1º dia Linguagens e suas 
Tecnologias 

Ciências da Natureza e suas 
Tecnologias 

28/11/2023 4 (quatro) 
horas, com 

permanência 
mínima de 2 

(duas) 
horas* 

Matutino 

2º dia Matemática e suas 
Tecnologias 

e Ciências Humanas e Sociais 
Aplicadas e Redação 

29/11/2023 5 (cinco) 
horas, com 

permanência 
mínima de 
2h30 (duas 

horas e 
trinta 

minutos)* 

Matutino 

Os demais itens de citado Edital permanecem inalterados.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quarta-feira, 4 de outubro de 2023 às 05:03:27

andre.trajano
Realce

andre.trajano
Realce


